
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa 

 
 
 
 

ORIGINALE/COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 39 DEL 03.06.2015  
 
 

OGGETTO: 
SCHEMA DI BILANCIO 2015, BILANCIO PLURIENNALE 2015-2017 E RELAZIONE 

PREVISIONALE E PROGRAMMATICA. 

 
 L’anno DUEMILAQUINDICI, addì  TRE del mese di GIUGNO alle ore 11,15, nella Sede 
Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 dello 
Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO: 
 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          COLLESEI RITA  ANNA - ASSESSORE 
 

 
P 

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      
 

 
A 

    
PRESENTI 
 

 
3 

    
ASSENTI 
 

 
1 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Lucia Piazza. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del giorno. 
 
    
 

 

 

  



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera avanzata da Responsabile del Servizio finanziario: 

“Richiamato l’art. 151 del DLgs n. 267/2000 che recita: 

comma 1: gli enti locali deliberano entro il 31.12 il bilancio di previsione per l’anno 
successivo,…il termine può essere differito con decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa 
con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la 
Conferenza Stao-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze, 

comma2: il bilancio è corredato da una relazione previsionale e programmatica e di un 
bilancio pluriennale di durata pari a quello della regione di appartenenza. 

Visto il Decreto Ministero dell’Interno 13.05.2015 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 115 del 
20.05.2015 con il quale il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 
2015 è stato   differito al 30 luglio 2015; 

Ricordato che l’art.1 comma 169 della L. 27.12.2006 n.296 dispone che gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione 

Richiamata la L.n. 196 del 31.12.2009 che ha dato avvio a un processo di riforma della 
contabilità pubblica denominato “armonizzazione contabile” 
Richiamato il DLgs n.118/2011 che prevede un’applicazione dei nuovi principi contabili in 
maniera graduale e premesso che per l’anno 2015 si prevede: 
- l’adozione in parallelo degli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR 194/1996 e 

dei nuovi schemi di bilancio (con funzione conoscitiva) 
- l’applicazione del principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata e 

dei principi contabili applicati alla programmazione e della contabilità finanziaria, 
- l’adozione da parte delle istituzioni del medesimo sistema contabile dei comuni al fine di 

consentire nel 2016 l’elaborazione del rendiconto finanziario 2015 consolidato con le 
istituzioni.  

 
Visto il regolamento di contabilità del Comune, approvato con deliberazione del C.C. n. 17  
del 25.06.1996 e modificato con delib. CC n.3 del 27.02.2009, esecutive a norma di legge; 
 

Considerato che la relazione previsionale e programmatica deve orientare l'attività dell'Ente 
mediante la finalizzazione delle risorse disponibili ai programmi ed obiettivi prefissati, e deve 
essere redatta, per la parte spesa per programmi ed eventuali progetti; 

Visti gli allegati documenti contabili: il progetto di bilancio annuale per l'esercizio 2015, il 
bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2015-16-17, la relazione previsionale e 
programmatica, gli schemi di bilancio effettuati secondo la classificazione del DLgs 
n.118/2011 che per il corrente esercizio rivestono solo carattere conoscitivo  

Ritenuto pertanto di dover approvare gli atti di cui sopra; 
 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare i seguenti documenti contabili: il progetto di bilancio di previsione per l'anno 
2015, lo schema di bilancio di pluriennale per il triennio 2015-16-17, la relazione previsionale 
e programmatica relativa, che qui allegati formano parte integrante e sostanziale  

2) di trasmettere i suddetti documenti contabili all'organo di revisione perché provveda al 
parere previsto dall'art. 239, comma 1°, lett. b) del D. Lgs. 267/2000 smi; 

3) di depositare i suddetti documenti contabili ad uso dei sig.ri consiglieri comunali 
 



4) di presentare al Consiglio Comunale per l’approvazione il bilancio esercizio 2015, i relativi 
allegati e la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2015-16-17” 
 

 Acquisito agli atti il parere favorevole: 
del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: si esprime parere favorevole. 
San Nazzaro Sesia, lì  03.06.2015   
                                                                                          Il Responsabile del servizio   
                                                                                             F.to  Sassetti Laura 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile: si esprime parere favorevole. 
San Nazzaro Sesia, lì  03.06.2015   
                                                                                             Il Responsabile del servizio   
                                                                                               F.to  Sassetti Laura 

  
Con voti favorevoli unanimi resi palesemente 
 

D E L I B E R A 

 
di approvare la suindicata proposta di deliberazione. 
Con separata votazione unanime favorevole delibera di dichiarare la presente 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, sussistendo motivi d’urgenza. 



San Nazzaro Sesia, lì   03.06.2015                   

Letto, firmato e sottoscritto. 

 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 

                 ZANZOLA Dott. Stefano                                                                 Dott. Lucia Piazza  

             f. to in originale              f. to  in  originale   

DENUNCE DI ILLEGITTIMITA’   

CONTROLLO SU RICHIESTA DEI CONSIGLIERI 

 

La presente deliberazione oggetto di denuncia di legittimità in 

data............................ ai sensi dell’art. 127 c.1 del T.U. n. 267/2000,, viene oggi 

rimessa al Comitato di Controllo - Sezione di Novara per il controllo dei vizi 

denunciati. 

li, .........................................................................                           

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. ……. 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di 

pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 

per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed 

è stata compresa nell’elenco prot. n. .................., in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 23.06.2015 

                                                    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

                               Sara PERRI – f. to in originale 

ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di 

questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 23.06.2015 al 08.07.2015 

ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 

134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 23.06.2015 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

                   ________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

li, .........................................                 IL SEGRETARIO COMUNALE 


